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Введение

Выбор темы для выпускной работы обусловлен осознанием острых экологических

проблем, существующих сегодня в монопромышленных городах. В современном

обществе много внимания уделяется устойчивому развитию городской среды мегаполисов

и крупных городов, а про малые и средние города исследований не так много. В то же

время, разработана концепция «Федеральной целевой программы социального и

экономического развития малых и средних городов Российской Федерации на 2009-2012

г.г. и до 2017 г.» [1]. Одним из примеров малых городов является Сосновый Бор,

расположенный в Ленинградской области на Северо-Западе России.

Устойчивое развитие современного города – это задача, которая должна решаться

всеми жителями и руководством города, чтобы обеспечить высокое качество жизни и

равновесие города и природной среды. Мною был проведен социологический опрос,

который показал, что жителей волнует экологическая ситуация в городе и по некоторым

вопросам они осведомлены. В администрации города существует отдел экологической

безопасности и природопользования. Всё это говорит о том, что существуют предпосылки

для устойчивого развития.

Целью данной выпускной работы является выявление экологически безопасных

решений для обеспечения экологической безопасности и устойчивого развития городской

среды на примере г. Сосновый Бор Ленинградской области.

Достижение указанной цели осуществлялось путем решения следующих основных

задач:

1) Изучить подходы к понятиям «экологически безопасные решения» и

«устойчивое развитие городской среды».

2) Дать общую характеристику городу Сосновый Бор, как примера специфической

городской среды.

3) Провести социально-экологический опрос по выявлению информированности

жителей Соснового Бора об экологически безопасных решениях.

4) Сформировать необходимые предложения по обеспечению экологической

безопасности и устойчивого развития городской среды на примере г. Сосновый Бор.
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Глава 1. Теоретические подходы к понятию экологически

безопасные решения и устойчивое развитие городской среды

1.1 Анализ подходов к понятию экологически безопасные решения для

городской среды

Экологическая безопасность – это состояние защищенности природной среды и

жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия

хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, их последствий». [19].

Средства обеспечения экологической безопасности - технологии, а также

технические, программные, нормативные правовые, организационные инструменты,

используемые для обеспечения защищенности окружающей среды и жизненно важных

интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и иной

деятельности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, их

последствий. [19].

Рассмотрим понятия «экологическая безопасность». Для удобства сведём их в

таблицу 1.

Таблица 1.

Определения экологической безопасности из литературных источников

Источник Год Определение

Естай С.Е. 1993

«сумма правил, направленных на охрану окружающей

среды, рациональное природопользование,

обеспечение прав человека на здоровую и

благоприятную окружающую среду» [27]

Крутер М.С. 2000

«достижение условий и уровня сбалансированного

сосуществования окружающей среды и деятельности

человека, при которой уровень нагрузки на среду не

превышает способностей среды к

самовосстановлению» [7]

Русин С.Н. . 2003

«система политических, правовых, экономических,

технологических и иных мер, направленных на

обеспечение гарантий защищенности окружающей

среды и жизненно важных интересов человека и

гражданина от возможного негативного воздействия

хозяйственной и иной деятельности и угроз

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера» [1]

Любская О.Г. 2004

«устойчивое состояние социо-техно-природной

системы, достигаемое за счет оптимального

вписывания деятельности человека в естественные

процессы природной среды» [10]

Нагимова А.М. 2011

«состояние защищенности личности, общества,

государства от потенциальных или реальных угроз,

создаваемых последствиями вредного воздействия на

окружающую среду, вызываемых повседневным

загрязнением среды обитания» [11]
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Подведя итог можно сказать, что экологически безопасные решения для городской

среды – это совокупность правовых, организационных и материальных мер охраны

городской среды от вредного воздействия технологических, антропогенных и остальных

факторов.

Устойчивое формирование городов подразумевает решение общественно-

экономических проблем общества и в первую очередь снабжение народонаселения

квартирами. Создание подходящих критериев жилой среды содержит эффективное

действие систем жизнеобеспечения города.[1]

Стойкое формирование экономики и общественной сферы Российской Федерации

и в целом государственная безопасность могут быть гарантированы лишь при

присутствии во всех регионах государства множественных крупных наземных и водных

естественных и природно-антропогеновых объектов (экосистем), способных защищать

собственную устойчивость при имеющихся уровнях техногенной перегрузки, воплотить

внутренний потенциал формирования при понижении значений данной перегрузки и

поддерживать подходящее положение окружающей среды и среды обитания людей.

Присутствие и устойчивость функционирования таковых естественных и

естественно-антропогеновых объектов на земле и в акваториях Российской Федерации

считается интегральным признаком состояния природной защищенности, в связи с чем

приоритетами в деятельности страны и общества в сфере обеспечения природной

защищенности должны быть:

- защита и возобновление естественных экосистем, требуемых для укрепления

подходящей среды обитания лица и ведения им хозяйственной и другой деятельности;

- защита биологического многообразия в критериях растущей антропогенной

перегрузки, а еще при воздействии небезопасных естественных явлений;

- обнаружение и предостережение опасностей природной безопасности,

сопряженных с естественными процессами и хозяйственной деятельностью людей;

- разумное внедрение, возобновление и защита естественных ресурсов.
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В согласовании со стратегическими приоритетами главными целями внутренней

политики Российской Федерации в поле деятельности обеспечения природной

безопасности считаются:

- создание и поддержка устойчивого состояния сообщества естественных

экосистем и естественно-антропогенных объектов на территории Российской Федерации,

необходимого для обеспечения подходящих критериев жизни лица и ведения им

хозяйственной деятельности в критериях меняющейся техногенной перегрузки на

окружающую среду, а еще влияния на нее естественных явлений разного вида и

напряженности;

- создание и подкрепление порядка природопользования, дозволяющего обеспечить

всеми видами нужных естественных ресурсов народонаселение Российской Федерации на

нескончаемо длинный момент времени.

В согласовании с главными целями внутренней политики Российской Федерации в

поле деятельности обеспечения природной безопасности обязаны быть решены главные

задачи, такие как:

- создание, формирование и улучшение государственного порядка управления на

федеральном, областном и городском уровнях, направленного на понижение либо

предупреждение отрицательного воздействия хозяйственной, либо другой деятельности

на окружающую среду, разумное использование восстанавливаемых и невозобновимых

естественных ресурсов, предостережение небезопасных естественных явлений и

оперативное устранение их результатов;

- исследование и осуществление организационных, промышленных и научно-

технических мероприятий для всех типов хозяйственной и другой деятельности во всех

секторах экономики, включая введение экологически неопасных, ресурсосберегающих и

сохраняющих энергию технологий и оснащения, которые обеспечивают понижение

техногенной перегрузки на окружающую среду, а еще разумное потребление

естественных ресурсов;

- формирование и улучшение порядка особо оберегаемых естественных территорий

как главной основы сохранения биологического и ландшафтного многообразия;

- формирование порядка природного прогноза, а еще наполнение фонда

информации государственного природного мониторинга (государственного мониторинга

окружающей среды) как базы для принятия управленческих выводов сообразно охране

окружающей среды;
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- улучшение и развитие деятельности служб, в особенности в приграничных

участках, которые обеспечивают охрану естественных ресурсов, в том числе биоресурсов,

пребывающих на местности (акватории) Российской Федерации;

- обеспечение условий для функционального участия в охране окружающей среды

публичных организаций и широких слоев народонаселения, в том числе за счет

предоставления им правдивой природоохранной информации и становления разных форм

увеличения природоохранной грамотности. [4]

Для достижения отмеченных целей обязаны соблюдаться такие принципы, как:

- принцип «загрязнитель выплачивает» («нарушитель выплачивает»),

оговаривающий, что все затраты сообразно предупреждению и ликвидации ущерба

окружающей среде обязаны быть возложены на природопользователя, который нанес

данный урон;

- принцип долговременной перспективы, оговаривающий, что отрицательные

результаты природопользования обязаны складываться не исключительно после

воздействия на окружающую среду, однако и в долговременной перспективе.

- принцип взаимозависимости, допускающий запись результатов воздействия не

только на эту экосистему, однако и на все сопряженные с ней;

- принцип осторожности, предполагающий предостережение вероятных

отрицательных результатов воздействия.

Более важными мерами по достижению главных целей внутренней политики

Российской Федерации в поле деятельности обеспечивания природной защищенности

должны быть:

- улучшение структуры природозащитных органов исполнительной власти на

федеральном, областном и городском уровнях, а еще соответственное имеющимся

внутренним угрозам природной безопасности распределение полномочий между ними;

- исследование методологического основания сообразно оценке риска, а еще

природоохранных и общественно-экономических результатов проявления имеющихся

внутренних опасностей природной безопасности; вариантное прорабатывание списка

мероприятий сообразно понижению угрозы отмеченных опасностей, а еще сообразно

ликвидации результатов их проявления;

- создание доступных информационных баз, которые включают материал о

важнейших научно-технических решениях, подходящих для осуществления на

предприятиях разных секторов экономики с целью минимизации техногенного влияния на
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окружающую среду, а еще о научно-технических решениях для ликвидации прошлого

(скопленного) вреда окружающей среде;

- формирование сети государственных научно-экспериментальных лабораторий и

центров, которые обеспечивают в рамках кооперационных взаимосвязей проведение работ

в сфере защиты окружающей среды и оптимального применения естественных ресурсов,

исследование конкурентоспособных технологий и стандартов наукоемкой продукции,

достаточной для обеспечения природной безопасности;

- формирование и улучшение системы подготовки и переподготовки

профессиональных сотрудников, трудящихся в природозащитных органах

государственного управления, в том числе которые обеспечивают полноценное

функционирование особенно оберегаемых естественных зон;

- устройство и улучшение информационных ресурсов, позволяющих публичным

организациям и народонаселению принять участие в деятельности сообразно контролю за

хозяйственной и другой деятельностью природопользователей и предупреждению

мероприятий, приводящих к нанесению ущерба естественным ресурсам и экосистемам;

- формирование систем производственного природного контроля, порядков

мониторинга водных и наземных биоресурсов, дозволяющих правильно сравнивать

значения техногенного воздействия на окружающую среду и ее положение, в том числе

положение биологического многообразия. [19]

1.2 Анализ подходов к понятию устойчивое развитие моногородов

Не так давно в наше жизни возникло понятие - моногород. Это очевидный

прецедент нашей экономики, к огорчению, пока слабоизученный.

В истинный момент точного определения термина "моногород" не имеется. В

отечественной практике к данному понятию близко слово "город-завод", что

подразумевает наличие теснейшей взаимосвязи между функционированием городского

поселения и предприятием, достаточно большим, чтобы воздействовать на все главные

нюансы жизни города - градообразующего предприятия. [5]

Нормативная правовая основа охватывает разные положения, фиксирующие

понятие градообразующих предприятий. Согласно методике Минрегиона моногородом

считается населенный пункт, в каком месте 25% и более обитателей трудятся на одном

предприятии либо не менее 50% выполняемой продукции имеет отношение к одной

отрасли. Моногород представляет собой непростую структуру, в которой город и
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предприятие неразрывны. При этом крайнее несет на себе не исключительно

экономическую, однако и общественную нагрузку, в доминирующей мере обеспечивая

обстоятельства жизнедеятельности в населенном пункте. При таковой ситуации затраты

на содержание общественной инфраструктуры включаются в первоначальную стоимость

продукта, делая продукцию во многих вариантах неконкурентоспособной. [2]

Наконец, моногород – это населенный пункт, экономическая активность в котором

вплотную сопряжена с единым предприятием либо группой непосредственно встроенных

между собой компаний. Традиционно слово моногород используется в отношении

населенных пунктов, располагавшихся на территории СССР. Соответственное

предприятие именуют градообразующим предприятием.[9]

По мнению специалистов, город можно назвать монопрофильным, в случае если

есть следующие аспекты:

- наличие в городе 1-го либо некоторых монотипных компаний, имеющих

отношение к одной отрасли, либо обслуживающих один узкий сектор отраслевого рынка,

кроме того, что другие компании города обслуживают лишь внутренние нужды города

либо живущих в нем людей;

- присутствие в городе цепочки технологично сопряженных компаний,

работающих на один окончательный рынок, не считая компаний, обслуживающих

внутренние нужды города;

- значимая зависимость прибыльной доли бюджета города от деятельности 1-го

(либо некоторых) больших компаний;

- невысокое разнообразие областей занятости населения города (гомогенный

профессиональный состав);

- значимая отдаленность города от остальных, более основательных населенных

пунктов (что понижает способности мобильности населения), при наличии в городе

первых двух показателей либо неимение развитой инфраструктуры, обеспечивающей

ассоциацию города с внешним миром (дороги автомобильные и железные, телефонная

линия и т.д.).[9]

Подведя итог, можно сказать, что город является монопромышленным, если

экономическая составляющая слабо диверсифицирована и большая часть населения

работает на одном предприятии.

Существует много неоднозначных мнений касательно классификации городов по

численности населения и отнесения их к категориям. Согласно классификации
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Минрегиона России города, следует разделять следующим образом [18], поэтому г.

Сосновый Бор будем относит к категории сред1них городов.

Таблица 2.

Классификация городов по численности населения [18]

Крупнейшие свыше 1 млн чел.

Крупные от 250 тыс. чел. до 1 млн чел.

Большие от 100 до 250 тыс. чел.

Средние от 50 до 100 тыс. чел.

Малые до 50 тыс. чел.

Перейдем к устойчивому развитию моногородов и рассмотрим понятие

«устойчивое развитие». Для удобства также сведём их в таблицу 3.

Таблица 3.

Определения устойчивого развития из литературных источников

Источник Год Определение

А.Н. Тетиор 1999

Устойчивый город – это город будущего, включающий в себя все решения

по экологизации зданий и сооружений, по экологизации всей

деятельности в городе, а также и экологизацию потребления. В

устойчивом городе должны быть применены новые биопозитивные

решения всех зданий и инженерных сооружений. Устойчивый город

должен иметь в своем составе экологически обоснованный объем

естественной и культурной природной среды. В устойчивом городе

должна быть использована полностью биопозитивная индустрия отходов

и достигнут уровень безотходности, равный биосферному.[1]

Н. Давыдова, О.

Тимофеева
2000

«такое развитие, которое не влечет за собой необратимого изменения

среды обитания человека»[5]

Доклад департамента по

экономическим и

социальным вопросам

секретариата ООН

2001

Устойчивым называется город, в котором достижения в общественном,

экономическом и физическом развитии постоянны; который постоянно

обеспечен природными ресурсами и поддерживает длительную

безопасность жителей, в том числе и от природных катастроф [21].

Урсул А.Д. 2005

«управляемое системно-сбалансированное социоприродное разви-тие, не

разрушающее окружающую природную среду и обеспечивающее

выживание и безопасное неопределенно долгое суще-ствование

цивилизации» [16]

W.M. Adams и S.J.

Jeanrenaut
2008

Устойчивый город – город, который может прокормить себя с

минимальной зависимостью от окружающей сельской местности,

обеспечить энергией с помощью возобновляемых источников энергии, тем

самым минимизировать свой экологический след; стремится производить

минимальное количество загрязнений, эффективно использовать отходы

(компостируя органические отходы, вырабатывая вторичные ресурсы и

преобразуя в энергию те отходы, которые невозможно переработать

другим образом), минимизируя таким образом, вклад города в изменение

климата [1].

В.В. Дидык 2010

Под устойчивым развитием города понимается его сбалансированное

развитие в условиях увязки и согласования интересов различных

социальных групп, субъектов управления и хозяйствования,

функционирующих в городе и обеспечивающих соблюдение баланса

триады «население – хозяйство – природа», что подразумевает сочетание

принципов эффективности и экологической безопасностисоциальной

справедливости, экономической для удовлетворения потребностей

нынешнего и будущих поколений жителей города.[4]
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В.В. Дидык 2010

Под устойчивым развитием города понимается его сбалансированное

развитие в условиях увязки и согласования интересов различных

социальных групп, субъектов управления и хозяйствования,

функционирующих в городе и обеспечивающих соблюдение баланса

триады «население – хозяйство – природа», что подразумевает сочетание

принципов эффективности и экологической безопасностисоциальной

справедливости, экономической для удовлетворения потребностей

нынешнего и будущих поколений жителей города.[4]

Кувшинов М. А. 2011

«целенаправленный процесс управления социально-экономической

системой муниципального образования обеспечивающий устойчивость

связей, элементов и структуры системы в целом в направлениях роста

уровня качества жизни населения в рамках баланса с окружающей

средой».[8]

Д.А. Деневизюк 2012

УР города – это комплексный процесс, который ведет к решению

городских проблем, улучшению условий и качества жизни горожан, путем

достижения сбалансированности социально-экономического и

экологического развития, за счет рационального использования городского

ресурсного потенциала (включая географические, градостроительные

особенности городской территории, потенциальные возможности

населения, экономики, промышленности, инфраструктуры) и не

превышающего предельно допустимых нагрузок на окружающую среду. [5]

Участники пятого

собрания Оперативной

группы по «умным»

устойчивым городам,

которое состоялось 19–20

 июня 2014 года в Генуе

(Италия)

2014

«Умный» устойчивый город – это инновационный город, использующий

информационно-коммуникационные технологии и другие средства для

повышения уровня жизни, эффективности деятельности и услуг в городах,

а также конкурентоспособности, при обеспечении удовлетворения

потребностей настоящего и будущих поколений в экономических,

социальных и природоохранных аспектах.[16]

Представляемые в таблице 2 дефиниции различаются друг от друга упором на

определенных вопросах, таких как: защита биоразнообразия, несущую способность

окружающей естественной среды, защита естественных ресурсов, баланс между

экономической деятельностью и состоянием окружающей среды, основательный подъем

экономики, справедливые взаимоотношения между поколениями, межрегиональную

справедливость, качество существования, общественные и культурные ценности.

Невзирая на огромное обилие определений, основной темой стабильного формирования

провозглашается удовлетворение человеческих потребностей и усилий. Следует

выделить, что стойкое формирование требует удовлетворения особенно необходимых для

существования по-требностей всех людей и предоставления всем способности

удовлетворять собственные устремления к наилучшей жизни в одинаковой степени.

Огромное количество профессионалов объединяют устойчивое формирование с

неизменным экономическим подъемом, да и «в самой концепции стабильного

формирования нет ни слова о надобности уменьшения масштабов материального

производства и потребления». [16]
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Таким образом, устойчивое формирование городской среды – это формирование

городских зон и поселений при исполнении градостроительной деятельности в целях

оснащения градостроительными средствами подходящих условий проживания

народонаселения, в том числе лимитирования вредоносного воздействия хозяйственной

деятельности на окружающую естественную среду и ее разумное внедрение в интересах

настоящего и грядущего поколений. Под решением для стабильного формирования

городской среды мы понимаем такое научно-техническое решение, которое соответствует

аспектам природной безопасности городской среды и гарантирует стойкое формирование

городской среды. [5]

Устойчивое формирование городов подразумевает решение общественно-

экономических проблем общества и в первую очередь снабжение народонаселения

квартирами. Создание подходящих критериев жилой среды содержит эффективное

действие систем жизнеобеспечения города.

Стойкое формирование экономики и общественной сферы Российской Федерации

и в целом государственная безопасность могут быть гарантированы лишь при

присутствии во всех регионах государства множественных крупных наземных и водных

естественных и природно-антропогеновых объектов (экосистем), способных защищать

собственную устойчивость при имеющихся уровнях техногенной перегрузки, воплотить

внутренний потенциал формирования при понижении значений данной перегрузки и

поддерживать подходящее положение окружающей среды и среды обитания людей.[6]

Присутствие и устойчивость функционирования таковых естественных и

естественно-антропогеновых объектов на земле и в акваториях Российской Федерации

считается интегральным признаком состояния природной защищенности, в связи с чем

приоритетами в деятельности страны и общества в сфере обеспечения природной

защищенности должны быть:

- защита и возобновление естественных экосистем, требуемых для укрепления

подходящей среды обитания лица и ведения им хозяйственной и другой деятельности;

- защита биологического многообразия в критериях растущей антропогенной

перегрузки, а еще при воздействии небезопасных естественных явлений;


[…]


территорий». Следующим важным аспектом для респондентов является раздельный сбор

ТБО. Это направление сейчас тоже активно реализуется в городе. Часть бюджета на 2017

год запланирована на создание контейнерных площадок для хранения ТБО закрытого

типа. На пятом месте – «Строительство из экологически безопасных материалов». На

шестом месте – экобезопасные решения на транспорте, который работает на биотопливе

или электричестве. На 8 месте – благоустройство. На последнем месте в разделе «другое»

пять респондентов указали Атомную электростанцию, поэтому стоит обратить внимание

не только на безопасное функционирование, а также и на дальнейшее использование

территорий. В обобщённом виде основные результаты социально-экологического опроса

100 респондентов – жителей Соснового Бора, проведенного в феврале 2016 года

представлены в таблице 12.[14]
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Таблица 12.

Ранжирование мнения жителей г. Сосновый Бор о степени важности принятия

экобезопасных решений в различных сферах

1.Экологически безопасное производство 70 (человек)

2.Товары и услуги экологически безопасные для среды и

человека
61

3. Озеленение территорий 60

4.Раздельный сбор с дальнейшей переработкой твердых

бытовых отходов
53

5.Строительство из экологически безопасных материалов 40

6.Транспорт, работающий на биотопливе или электричестве 39

7.Использование альтернативных источников энергии

(Солнца, ветра, волн)
38

8.Благоустройство 32

9.Другое 5

Известно, что с 2012 г ежегодно составляется рейтинг устойчивых городов

Российской Федерации рейтинговым агентством SGM (Sustainable Growth Management)

[21]. Агентство SGM было создано для проведения исследований в области устойчивого

развития регионов, городов, корпоративного сектора. Агентство выпустило уже два

рейтинга устойчивого развития российских городов и, несомненно, стало одной из

ведущих организаций в области составления такого рода рейтингов. Оценка устойчивого

развития городов производится на основе анализа 32 показателей, характеризующих город

по трем основным категориям: состоянию экономики и городского хозяйства, социальной

сферы, а также экологической обстановке.

3.2 Предложения по совершенствованию обеспечения экологической

безопасности городской среды г. Сосновый Бор

Для более наглядного представления предложений по совершенствованию

обеспечения экологической безопасности городской среды автором была разработана

схема комплексного подхода к изучению текущей экологической ситуации г. Сосновый

Бор. (Рис.16)
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Рис. 16 Схема комплексного подхода к изучению текущей экологической ситуации в г.

Сосновый Бор (Прокофьева П.В.,2017)

В результате комплексного подхода к изучению текущей экологической ситуации

были сформулированы следующие предложения по совершенствованию обеспечения

экологической безопасности городской среды города Сосновый Бор.

1) Разработка эффективной стратегии устойчивого полиэкономического развития с

учетом позитивного отечественного опыта.

На данный момент город живет по стратегии социально-экономического развития,

расчитанной до 2020 года. Документ содержит в себе пункты направленные улучшение

экологической, экономической, социальной ситуации в городе, но шаги определены в

краткосрочной перспективе, поэтому действия не могут быть масштабными. [22]

2) Осуществление экобезопасных решений в производственной сфере.

Помимо Ленинградской АЭС, в городе существуют и другие довольно крупные

предприятия: НИТИ им. А.П. Александрова, ФГУП «РосРАО», Холдинг Титан-2 и другие.

Внедрение системы экологического менеджмента позволит снизить воздействие на

окружающую среду. [13]
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3) Совершенствование механизма организации и проведения экологического

мониторинга городской территории, включая постоянный радиоэкологический

мониторинг.

На Ленинградской АЭС функционирует автоматизированная система контроля

радиационной обстановки (АСКРО), которая представляет собой систему раннего

реагирования. Научно-исследовательский технологический институт им. А.П.

Александрова в своей деятельности осуществляет испытания ядерных энергетических

установок и также как на ЛАЭС систематически контролирует радиационные факторы, на

данный момент система раннего реагирования поэтапно вводится в эксплуатацию. [13]

4) Внедрение схемы дифференцированного сбора в общую сеть обращения с

отходами.

Предложения исходит он граждан города, администрация города также

заинтересована в решении данного вопроса. Сейчас в городе периодически проходят

акции, которые пользуются большим успехом у населения, поэтому приведение этого

аспекта в силу будет иметь большое значение для города вцелом, а также многих жителей.

5) Создание предпосылок для обеспечения населения экологически безопасными

товарами и услугами для человека и окружающей среды путем внедрения экологической

сертификации и систем экологического менеджмента.

Еще совсем недавно в городе функционировала собственная агрофирма «Роса».[22]

Не так давно её выкупили и собираются переквалифицировать под другие нужды. Теперь

в городе отсутствует собственное производство продуктов питания. В городе преобладают

сетевые магазины, поэтому поставка сертифицированной продукции должна является

приоритетной задачей именно для них. Ведь это очень сильно скажется на имидже

компании, а также увеличит конкурентоспособность сети.

6) Строительство из экологически безопасных материалов.

В современном мире, при постоянном увеличение населения, одним из

востребованных направлений является строительство.Сосновый Бор не является

исключением, по статистическим данным Петростата в данном секторе занята большая

часть населения посравнению с другими сегментами.[24] Поэтому переход на

экологически безопасные материалы является важным и актуальным.

7) Внедрение экотехнологичных видов транспорта с минимальным воздействием

на окружающую среду. Транспорт, работающий на биотопливе или электричестве
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Ежедневно в промзону города отправляются тысячи людей на работу на

общственном и личном транспорте. Необходимо совершенствовать транспортный парк

города и внедрять наилучшие доступные технологии и в этом секторе.

8) Обеспечить внедрение ресурсосберегающих технологий, а также развивать

использование альтернативных источников энергии (солнечных лучей, ветра, волн)

Одно из самых простых и доступных решений это переход от традиционных

источников освещения с энергосберегающим. Также установка датчиков движения будет

способствовать экономии денежных средств.

9) Благоустройство. Сохранение и преумножение зеленых насаждений для

устойчивого развития городской среды.

Город расположен на берегу Финского залива, был гармонично вписан в сосновый

пейзаж, наша задача соранить и преумножить то, что было, но никак не сокращать и

уничтожать. Берег залива на данный момент постепенно обрастает коттеджными по

поселками, этот факт не споосбствует улучшению экологической ситуации в городе и

регионе.

10) Улучшение информированности жителей по вопросам текущей экологическом

ситуации, а также вцелом по вопросам экологической безопасности.

Просветительская деятельность на данный момент времени направлена на младшее

поколение, в частности, школьников, с ними проводят массовые мероприятия, уроки,

конкурсы. Для остального населения проходят общественные слушания, но происходит

это довольно редко. Чтобы заинтересовать жителей, встречи можно сделать интересными,

также можно приглашать специалистов, которые смогли бы как детям рассказать всему

городу про атомную энергетику, ее плюсы и минусы, про текущую экологическую

ситуацию в городе.[12]

11) Развитие межрегионального и международного сотрудничества в области

экологической безопасности городской.

Город имеет приграничное расположение, рядом расположены такие страны, как

Финляндия и Эстония. Не смотря на напряженную политическую ситуацию в мире,

должен происходить обмен опытом между специалистами, можно организовавыть

выездные встречи. Между соседними регионами также следует налаживать связи по

различным направлениям.[3]

12) Ориентированность на рейтинги устойчивого развития городов.

В настоящее время существует множество рейтингов, в частности, рейтинг

устойчивых городов России. Нацеленность на попадание в рейтинг подразумевает под
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собой городские реформы и изменения, так как чтобы конкурировать с другими городами

требуется хорошая подготовка и достаточно много усилий. Самый сложный этап в любом

деле – это первоначальный, особенно когда привык жить много лет в других условиях. [3]

В процессе проведенной работы было разработано 12 предложений по

совершенствованию обеспечения экологической безопасности городской среды г.

Сосновый Бор. Выдвинутые для рассмотрения предварительные предложения могут стать

основой для дальнейшего исследования в рамках магистерской диссертации.
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Заключение

Таким образом, в результате проведенного исследования была достигнута

поставленная цель и сформулированы следующие выводы:

1) Изучены теоретические подходы к понятиям "экологически безопасные

решения" и "устойчивое развитие городской среды". Обеспечение экологической

безопасности страны провозглашается важнейшей государственной задачей в статье 72-д

Конституции Российской Федерации.[17] В 2015 году был принят проект «Стратегия

экологической безопасности РФ на период до 2025 года»[19], который «определяет

комплекс взаимоувязанных приоритетов, целей, задач и мер во внутренней и внешней

политике, направленных на обеспечение экологической безопасности на федеральном

уровне, уровнях субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, в

отраслях экономики, а также обеспечение устойчивого развития государства на

долгосрочную перспективу» .

2) Дана общая характеристика городу Сосновый Бор, как примеру специфической

городской среды в связи с деятельностью доминирующего градообразующего

предприятия Ленинградской атомной электростанции, сокращенно ЛАЭС.

Функционирование атомной станции представляет максимальную опасность для

состояния окружающей среды не только для 67.000 жителей этого города, но также может

представлять экологические риски и угрозы для ближайшего мегаполиса Санкт-

Петербурга и в целом для экосистемы Балтийского моря.[22]

3) В рамках данной работы проведен социально-экологический опрос по

выявлению информированности жителей Соснового Бора об экологически безопасных

решениях. Сбор первичных данных проводился посредством сервиса электронного сбора

информации Google Формы. Анкетирование осуществлялось с февраля по август 2016

года. Специально разработанная анкета включала ряд стандартных вопросов, таких как

пол, возраст, образование. А также вопросы экологической направленности: экологически

безопасные решения в мире и в городе Сосновый Бор, области, наиболее важные для

применения экологически безопасных решений. (Приложение № 1). Было опрошено 100

респондентов среди которых 62 женщины и 38 мужчин. Опрашиваемые были разделены

на 4 категории по возрасту: до 20 лет, 21-30, 31-40, 41 и более. В результате анализа

ответов респондентов было проведено ранжирование мнений жителей Соснового Бора о

степени важности принятия экологически безопасных решений в различных сферах:

экобезопасные решения наиболее важны в производственной сфере, в области товаров и
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услуг, а также озеленение, по мнение горожан, является важным аспектом в жизни

города.[14]

4) Сформировать необходимые предложения по обеспечению экологической

безопасности и устойчивого развития городской среды на примере г. Сосновый Бор.

В результате комплексного подхода к изучению текущей экологической ситуации

были сформулированы следующие предложения по совершенствованию обеспечения

экологической безопасности городской среды г. Сосновый Бор:

Разработка эффективной стратегии устойчивого полиэкономического развития с

учетом позитивного отечественного опыта.

Осуществление экобезопасных решений в производственной сфере.

Совершенствование механизма организации и проведения экологического

мониторинга городской территории, включая постоянный радиоэкологический

мониторинг.

Внедрение схемы дифференцированного сбора в общую сеть обращения с

отходами.

Создание предпосылок для обеспечения населения экологически безопасными

товарами и услугами для человека и окружающей среды путем внедрения экологической

сертификации и систем экологического менеджмента.

Строительство из экологически безопасных материалов.

Внедрение экотехнологичных видов транспорта с минимальным воздействием

на окружающую среду. Транспорт, работающий на биотопливе или электричестве

Обеспечить внедрение ресурсосберегающих технологий, а также развивать

использование альтернативных источников энергии (солнечных лучей, ветра, волн)

Благоустройство. Сохранение и преумножение зеленых насаждений для

устойчивого развития городской среды.

Улучшение информированности жителей по вопросам текущей экологическом

ситуации, а также вцелом по вопросам экологической безопасности.

Развитие межрегионального и международного сотрудничества в области

экологической безопасности городской.

Ориентированность на рейтинги устойчивого развития городов.
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Приложение 1

Санкт-Петербургский Государственный Университет

Кафедра экологической безопасности и устойчивого развития регионов

АНКЕТА

Уважаемый коллега! Будем очень признательны за Ваши искренние и точные

ответы.

Образование (среднее, среднее специальное, неполное высшее, высшее)

Знакомо ли вам понятие экологически безопасные решения? (да/нет)

Приведите примеры экологически безопасных решений в мире

Приведите примеры экологически безопасных решений в Сосновом Бору

В какой сфере экологически безопасные решения для вас наиболее важны? (не

более трёх)

Транспорт

Строительство

Благоустройство квартиры

Озеленение городской среды

Раздельный сбор с дальнейшей переработкой твердых бытовых отходов

Товары и услуги

Использование альтернативных источников энергии

Экологически безопасное производство

Как вы считаете является ли город Сосновый Бор моногородом? (да/нет)

Если да, то есть ли перспективы диверсификации экономики города? (да/нет)

Какую отрасль помимо энергетики можно развить в городе Сосновый Бор?

Принимали ли вы участие в разработке программы для устойчивого развития

городов? (да/нет)

Хотели бы вы принять участие в разработке программы для устойчивого развития

городов? (да/нет)

Что для вас представляет максимальный экологический риск в городе Сосновый

Бор?

Санкт-Петербургский Государственный Университет благодарит Вас за

сотрудничество!
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Приложение 2

Ксерокопия опубликованной статьи Прокофьева П.В., Григорьева В.В.,

Обеспечение экологической безопасности и устойчивого развития городской среды на

примере г. Сосновый Бор. Ensuring Environmental Safety and Sustainable Development of

the Urban Environment on the example of Sosnovy Bor // Сборник научных трудов молодых

ученых, аспирантов, студентов и преподавателей VII Молодежного Экологического

Конгресса «Северная Пальмира», 2016. — г. Санкт-Петербург, — . 249-252
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