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Требования к профессиональной подготовке
Актуальность темы работы
Степень полноты обзора состояния вопроса и
корректность постановки задачи
Уровень и корректность использования в работе
методов исследования, математического
моделирования, расчетов и т.п.;
Степень комплексности работы, применение в
ней знаний общепрофессиональных и
специальных дисциплин;
Ясность, четкость, логичность исследования,
последовательность и обоснованность изложения;
Применение современного программмного
обеспечения, с использованием ГИС,
компьютерных и других технологий;
Качество оформления (общий уровень
грамотности, стиль изложения, качество
иллюстраций, соответствие требованиям
стандарта);

Объем и качество выполнения графического
материала, его соответствие тексту;
Оригинальность и новизна полученных
результатов, научно-исследовательских или
прикладных решений
Степень самостоятельности выполненной работы;

5
+
+

4-

+

+

+

Н-

+

+

+

4 <•)3 2 *

- не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы Бакалаврская работа Прокофьевой П.В. состоит из введения, 3

глав, заключения и приложений. Содержание ВКР полностью соответствует заявленной в

названии теме. Во введении определена актуальность исследования, четко определены цели и

задачи.

В 1 главе рассматриваются теоретические подходы к понятию экологически безопасные

решения и устойчивое развитие городской среды. Представлен теоретический обзор современной

научной литературы по избранной тематике. Во 2 главе автор дает общую характеристику

городской среды и анализирует современное экологическое состояние г. Сосновый Бор и

деятельность по обеспечению экологической безопасности градообразующего предприятия -

Ленинградской атомной электростанции. В третьей главе автором представлены результаты

изучения информированности населения г. Сосновый Бор об экологически безопасных решениях,

а также предложения по совершенствованию обеспечения экологической безопасности городской

среды.

Благодаря прохождению производственной практики в отделе природопользования и

экологической безопасности администрации МО Сосновоборского городского округа

Ленинградской области Администрации г. Сосновый Бор и на предприятии в филиале АО

"Концерн Росэнергоатом" "Ленинградская атомная станция" в отделе охраны окружающей среды

Ленинградской АЭС-2, автор смог собрать и обобщить необходимые материалы.

Прокофьева П.В. в рецензируемой работе показала умение обобщать, систематизировать и

анализировать разнообразную информацию для получения вполне обоснованных выводов. Работа

построена логично, оформлена в соответствии с предъявляемыми требованиями.

Значительным достоинством бакалаврской работы Прокофьевой П.В. является значительный

объем информации, представленной в виде таблиц, диаграмм, рисунков, карт и схем,

представление информации в виде Ро^ег Рот! РгезепШюп.

Отмеченные недостатки работы

К недостаткам можно отнести опечатки в тексте, в нумерации рисунков и таблиц, стилистические

неточности в списке использованной литературы, которые были устранены в процессе подготовки

к защите. Отмеченные недостатки не влияют на ценность и значимость проведенного

исследования.

Заключение рецензента

Выпускная квалификационная работа Прокофьевой П.В. выполнена на высоком уровне, по

своей структуре, содержанию и оформлению соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным бакалаврским работам, и заслуживает оценки «отлично».

Прокофьева П.В. достойна присвоения квалификации бакалавр «эколог» по направлению

«Экология и природопользование»
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